1

國立嘉義大學獸醫學系 102學年度第 4次課程規劃委員會

會議紀錄

時間：中華民國 103 年 4月 16日（星期三）中午 12時

地點：新民校區獸醫系館 2樓會議室（D04-205）

主席：陳主任秋麟                                      記錄：羅欣嵐

出席人員： 王建雄老師 周世認老師 張銘煌老師 余章游老師 蘇耀期老師

          王誠明老師（請假） 羅登源老師 張志成老師（請假）

吳瑞得老師  賴治民老師 詹昆衛老師 楊瑋誠老師

郭鴻志老師（請假）

校外學者專家：中興大學謝快樂名譽教授

系友會代表：曾鴻章理事長（由程健智祕書代理出席）

畢業生代表：廖秀津榮譽理事長（請假）

學生代表：大學部代表林冠諭同學、碩士班代表單子豪同學、

碩專班代表林政緯同學

ㄧ、主席報告：部分教師於 103學年度擬新開課程，需經課程規劃委員會通過，

稍晚將於會中進行審議。103 學年度起，新成立臨床獸醫學碩士

班將有新生入學，該學制課程業經前 2次課程規劃委員會審議通

過；目前較有問題的應屬碩專班課程，碩專班目前已招生 3 屆，

上週截止報名的將是第 4屆學生，今年度在各位老師的努力下，

共有 14位考生完成報名繳費，錄取名額則為 11位。今年碩專班

入學條件正式放寬為生農醫技相關學歷背景或同等學力者皆可

報考，應考科目上亦改採免筆試，以書面審查及面試方式進行評

比。碩專班至今 3屆下來，在選修課程之開課及選課方面普遍存

在問題，在前 2屆亦嘗試開設「高等基礎獸醫學」及「高等臨床

獸醫學」課程，各 2學分，由系上全體教師共同支援，就獸醫基

礎及臨床學科進行彚整授課，但整體課程仍需再作規劃調整。之

後是否將碩專班畢業資格由現行科學論文寫作之規定放寬為技

術實務專題報告或病例方式併行？這部分待會將在會議上再作

討論，若可行則並配合修正碩專班修課模式。

二、討論事項：

提案一：

  案由：103學年度第 1學期「非母語」課程開設案，提請審議。

 2

  說明：

1. 依本校「授課鐘點核計作業要點」規定，非英文母語教師以英語全程開

授之非外語系專業課程，每一學分以 1.5倍鐘點核計。

2. 本系賴治民老師擬於 103學年度第 1學期開設碩士班一年級「高等生物

統計學（Advanced Biostatistics）」課程。該課程屬選修課程，每週授課

2小時，2 學分，教學大綱如附件 P.1-P.2。

  決議：審議後通過。並另提報於農業科技全英文碩士學位學程開課。

提案二：

案由：103學年度新增選修課程案，提請審議。

說明：

1. 依本校課程規劃與開排課作業要點規定，必選修科目表訂定後之變更，

新增選修課程需經系所、院課程規劃委員會審議通過。

2. 本系大學部擬新增選修課程：三年級第 1學期「豬生產醫學」（2學分）

及五年級第 1學期「觀賞魚類疾病學與藥物學」（2學分）。

3. 臨床獸醫學碩士班擬新增選修課程：一年級第 1學期「高等臨床豬生產

醫學」（2 學分）及一年級第 2學期「高等臨床豬病學」（2學分），

教學大綱分別如附件 P.3-P.6。

決議：

1. 通過新增大學部選修課程：三年級第 1學期「豬生產醫學」（2學分）

及五年級第 1學期「觀賞魚類疾病學與藥物學」（2學分）；新增臨床

獸醫學碩士班選修課程：一年級第 1學期「高等臨床豬生產醫學」（2

學分）及一年級第 2學期「高等臨床豬病學」（2學分）。

2. 臨床獸醫學碩士班一年級「高等臨床豬生產醫學」授課大綱[教學內容

及進度]部分，宜與大學部三年級「豬生產醫學」授課內容有所區隔，

惠請授課教師再作修正。

提案三：

  案由：本系碩專班現行畢業條件及選課模式是否修正，提請討論。

  說明：

1. 本系碩專班現行畢業學分門檻為 30 學分，包括專業必修 4學分、專業選

修 20學分及論文 6學分。為因應碩專班入學條件已放寬為生物醫農等相

關科系，現行畢業論文是否修正，改以技術實務專題報告及現行論文併

列方式進行，提請討論。

2. 若果可行，現有之自由選課模式亦須配合修正，初步草案如下：

畢業應修學分最低 24學分（不含碩士論文 6學分），每學期修習學分數

以 10學分為原則；採規定必選修科目為最低應修學分之 2/3即 16學分，

餘 8學分則由學生及其指導教授視研究主題安排選課事宜。

 3

必選修科目初步草擬如下，每門課程均為 2 學分，建議由 2-4 位老師共

同授課：

（1）高等獸醫生理生化學

（2）高等獸醫組織病理學

（3）高等獸醫微生物學（含細菌、病毒、原蟲等）

（4）高等獸醫免疫學（含免疫化學、分子免疫及免疫技術）

（5）高等分子生物學

（6）高等獸醫診斷技術

（7）高等生物技術

（8）獸醫學研究法（含試驗設計、科學論文報告寫作和文獻探討導讀）

  決議：

1. 通過碩專班畢業條件改以技術實務專題報告及現行論文併列方式進行。

2. 採技術實務專題報告者，除須修習「高等基礎獸醫學」及「高等臨床獸

醫學」2門課程（各 2學分）外，學生尚須依個人意願，選修「高等臨

床獸醫生理及生化學」、「高等獸醫組織及病理學」、「高等獸醫微生物

學」、「高等獸醫免疫學」、「高等分子生物學」、「高等獸醫診斷技術」、「高

等生物技術」、「科學論文報告寫作」及「高等實驗動物醫學」（皆為 2

學分）其中至少 6門科目，其餘學分則由學生及其指導教授視研究主題

安排選課事宜。

3. 配合此次修正，於碩專班新增「高等臨床獸醫生理及生化學」、「高等獸

醫組織及病理學」、「高等獸醫微生物學」、「高等獸醫免疫學」、「高等獸

醫診斷技術」、「科學論文報告寫作」及「高等實驗動物醫學」等 7門選

修科目；規劃各由 2-4位老師共同授課。請各位老師將可支授課程名單

提交系辦，並規劃撰寫教學大綱，俾利於下次會議提案審議。

提案四：

  案由：103學年度第 1學期碩士班、臨床獸醫學碩士班及碩士在職專班選修課

程開課案，提請討論。

  說明：

1. 本系 103 學年度碩士班及臨床獸醫學碩士班新生各為 5 人，而本校碩士

班選修科目開課之最低人數門檻為 3 人，未達門檻之課程，除有特殊原

因（如授課教師鐘點數不足等）外，將予以停開。為顧及學生修課權益，

並使課程得順利進行，兩碩士班選修課程之開設宜多加評估。

2. 102 學年度第 1 學期碩士班所開設之選修課程，因應 103 學年度必選修

科目冊之修訂，將依課程性質調整開課對象，異動後情形如下：

（1）碩士班：獸醫學研究法、高等冷凍切片技術、分子病毒學、高等獸

醫病理學、高等細菌學、高等生物統計學及獸醫學術英

文、獸醫呼吸道疾病學

 4

（2）臨床獸醫學碩士班：高等外科病理及治療學、高等經濟動物臨床診

斷、高等臨床豬生產醫學、高等野生動物疾病

學、高等獸醫呼吸道疾病學

（3）兩碩士班皆開：高等禽病學、高等獸醫藥理學

3. 碩專班選修課程之開設擬依提案三之決議辦理。

  決議：照案通過。

三、臨時動議：無

四、會議結束：13時 40分